¹⁴³ I listinu strahovskou lze pokládati za „domácí“ listinu v tomto smyslu, o tom svědčí jasně celá její skladba (srov. shora pozn. 137 a 138) i vyznačení příjemce prostě slovy *hic locus*.

¹⁴⁴ Srov. shora pozn. 138.

¹⁴⁵ Srov. shora pozn. 137.

¹⁴⁶ CDB I, str. 124, ř. 30 a násl.

¹⁴⁷ Srov. CDB I, č. 163.

¹⁴⁸ Že jde skutečně o počín kanonický, vysvítá jasně již z existence svo-

lení arcibiskupa mohušského i z jeho znění: .. *Translationem .. honestam et necessariam assumimus, quia et ratio eam non reprehendit et canonica auctoritas eam fieri posse non contradicit* (CDB I, str. 116, ř. 7).

¹⁴⁹ Srov. *Fr. Hrubý*, Církevní zřízení v Čechách a na Moravě, zvl. otisk z ČČH.XXII—XXIII(1917), str. 18, také *V. Novotný* Čes. děj. I, 2, str. 702 a násl.

¹⁵⁰ CDB I, str. 118, ř. 19: .. *in huius scripti nostri serie, que vel predecessorum nostrorum vel nostris sunt acquisita temporibus, cuncta, que in villis vel possessionibus ad eandem pertinent ecclesiam, denotari volumus, ut ecclesia dei ..*

¹⁵¹ Jiné doklady viz níže v pozn. 159 <na str. 28 pozn. 141 a na str. 33>.

¹⁵² V listině německého krále Konráda, vydané o té věci (srov. níže pozn. 153) se výslovně praví: *ceterum nostra urgente iussione fidelis noster dux Bohemie Latizlaus facta sufficienti pro hoc et grata commutatione, dedit Ottoni, Pragensi episcopo, sub assensu et testificacione cleri Pragensis et fidelium suorum predium Selev et omnia, que ad ipsum pertinent* (CDB I, str. 142, ř. 1).

¹⁵³ CDB I, č. 138. Listina pochází z r. 1144 (asi z dubna). Že je to listina pravá, viz níže při výkladu o imunitě, str. 32.

¹⁵⁴ CDB I, č. 157.

¹⁵⁵ Praví ve své listině, že se narovnáni stalo jeho *iussione* (srov. shora pozn. 152).

¹⁵⁶ Srov. *V. Novotný*, Čes. děj. I, 2, str. 809, pozn.

¹⁵⁷ CDB I, č. 387, srov. shora str. 11.

¹⁵⁸ Tato listina je zřejmě složena známým skladatelem Zdíkovým, jak dokazuje její 1. adresa *omnibus christicolis tam moderni quam futuri temporis*, která je doslova shodná s adresou Zdíkovy listiny *D* (srov. sh. pozn. 131, 2. arenga *Cum omnis potestas, que iuxta apostolum non nisi ex deo est, propensiori sollicitudinis vigilantia ad hoc eniti debeat, ut cum omnium tum precipue ecclesiarum dei iura et integra conservare et que convulsa sunt ad equitatis normam deo auctore reformare valeat, ut pro amministrazione regiminis momentanei potestatum omnium datori merito complacere, nos quoque decorem domus dei et locum habitationis glorię suę diligentes ecclesiis dei in terra nostrę dicionis constitutis sua iura inviolata conservari volumus et, si quid aliquorum malicia vel ignorantia vel etiam negligentia minus cautum est, ad statum iusticię nostris temporibus reduci desideramus*, která je příčinným souvětím s *cum*, jako arengy Zdíkových listin *A* a *D* (srov. shora pozn. 138), obsahuje myšlenku *decorem domus dei et locum habitationis glorię suę diligentes*, jako arenga listiny *A*, i slovo *desideramus* (srov. sh. pozn. 129), 3. formulář, složený v perfektu, jako formulář všech listin Zdíkových, 4. myšlenka *perpetui anathematis obtentu .. firmari* (CDB I, str. 163, ř. 12); srov. s tím v listině *D* (str. 159, ř. 35), 5. konečně i to, že je listina bez data.